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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend le texte de
la proposition de loi no 2118/1-98/99.

La situation est particulièrement confuse en ce qui
concerne les taux de TVA applicables dans le secteur
des soins de santé, et plus particulièrement ceux ap-
plicables aux dispositifs médicaux. Cette confusion
entraîne l’utilisation de dénominations erronées ainsi
que des distorsions de concurrence. L’application et
la facturation de taux de TVA différents augmentent
sensiblement le coût pour l’assurance maladie et pour
le patient.

S’il est vrai que l’application des taux de TVA ma-
jorés génère des recettes plus importantes pour l’État,
l’application de ces taux au matériel médical (21%)
entraîne aussi d’importantes dépenses supplémentai-
res pour l’assurance soins de santé et, de plus en plus
souvent, pour les patients.

DAMES EN HEREN,

Dit voorstel herneemt de tekst van het wetsvoor-
stel nr. 2118/1-98/99.

Er bestaat veel verwarring en onduidelijkheid over
de toepasselijke BTW-tarieven in de sector van de
gezondheidszorg en meer bepaald over de tarieven
voor medische hulpmiddelen. Deze onduidelijkheid
omtrent de BTW-aanslagvoet werkt het gebruik van
onjuiste benamingen en onderlinge concurrentie-
vervalsingen in de hand. De toepassing en door-
berekening van verschillende BTW-tarieven verhoogt
de kosten voor de ziekteverzekering én de patiënt
aanzienlijk.

Verhoogde BTW-tarieven zorgen weliswaar voor
meer inkomsten voor de staat, maar de hogere tarie-
ven voor medisch materiaal (21%) resulteren in een
belangrijke meeruitgave voor de verzekering voor
geneeskundige verzorging en, in steeds meer geval-
len, voor de patiënt.
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Le décalage inévitable entre l’interprétation de la
rubrique XXIII du tableau A de l’annexe de l’arrêté
royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition
des biens et des services selon ces taux et l’évolution
rapide de la technologie médicale nécessite une révi-
sion régulière de la situation, afin de remédier aux
déséquilibres existants, qui paraissent à première vue
inexplicables ou injustifiables.

L’évolution fulgurante de la médecine moderne
entraîne l’utilisation de plus en plus fréquente de
produits à usage unique (par exemple, filtres pour
transfusion autogène préopératoire, pompes de
contrepulsion, appareillage d’oxygénation, cathéters
de gastrostomie et nombreux autres semi-implants),
qui assurent temporairement une partie des fonctions
vitales et ne sont plus nettement différenciés des «vé-
ritables» implants, soumis au taux réduit de 6%. Il
paraît dès lors justifié de soumettre les produits com-
parables aux implants au même taux de TVA que ces
derniers.

La présente proposition de loi vise à lever toute
ambiguïté et comporte trois volets.

Elle vise en premier lieu à supprimer, dans le point
2 du tableau A, les implants (stimulateurs cardia-
ques, défibrillateurs cardiaques, prothèses de la han-
che, neurostimulateurs, etc.), étant donné que cette
classification  entraîne une insécurité juridique. Les
implants sont repris dans des points distincts sous la
rubrique XXIII. Cette clarification a pour unique but
d’accroître la sécurité juridique.

Elle vise ensuite à soumettre au même taux réduit
que l’implant le kit d’implantation qui est fourni en
même temps et qui est nécessaire pour réaliser l’im-
plantation.

Elle vise enfin à rendre le taux réduit également
applicable aux dispositifs médicaux à usage tempo-
raire repris dans la nomenclature (set de cardiotomie,
set d’autotransfusion, etc.).

De interpretatie van rubriek XXIII van tabel A van
de bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli
1970 tot vaststelling van de tarieven van de belas-
ting over de toegevoegde waarde en tot indeling van
de goederen en diensten bij die tarieven, kan onmo-
gelijk gelijke tred houden met de snelle evolutie van
de medische technologie. Daarom is een regelmatige
herziening noodzakelijk om de bestaande en op het
eerste gezicht niet te verklaren of te rechtvaardigen
onevenwichten weg te werken.

Door de exponentiële ontwikkeling van de moderne
geneeskunde wordt meer en meer gebruik gemaakt
van disposable producten (bijvoorbeeld filters voor
preoperatieve autogene transfusie, contra-
pulsatiepompen, oxygenatie-apparatuur, gastro-
stomiecatheters en vele andere semi-implantaten) die
tijdelijk een deel van de orgaanfuncties overnemen
en waarbij het onderscheid met de «echte»
implantaten die het verlaagde tarief van 6% genie-
ten vervaagt. Daarom moet op vergelijkbare
producten hetzelfde BTW-tarief als op implantaten
worden toegepast.

Dit wetsvoorstel wil de onduidelijkheden opheffen
en omvat drie punten.

Vooreerst worden de implantaten (pacemakers,
hartdefebrillatoren, heupprothesen, neurostimula-
toren enz.) geschrapt uit punt 2 van tabel A, aange-
zien de formulering tot rechtsonzekerheid leidt. De
implantaten worden in afzonderlijke punten onder
rubriek XXIII opgenomen. Dit is uitsluitend een ver-
duidelijk ter verhoging van de rechtszekerheid.

Vervolgens wordt de implantatiekit die samen met
het implantaat geleverd wordt en noodzakelijk is voor
de implantatie, aan hetzelfde verlaagde tarief onder-
worpen.

Ten slotte wordt het verlaagde tarief ook toegepast
op de in de nomenclatuur opgenomen medische hulp-
middelen voor tijdelijk gebruik (cardiotomieset,
autotransfusieset enz.).

G. D'HONDT
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’arti-
cle 78 de la Constitution.

Art. 2

A la rubrique XXIII du tableau A de l’annexe de
l’arrêté royal n° 20 fixant les taux de la taxe sur la
valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux, remplacée par l’arrêté
royal du 25 mars 1998, sont apportées les modifica-
tions suivantes:

A) dans la disposition du point 2, les mots «ou à
implanter dans l’organisme» sont supprimés;

B) cette rubrique est complétée par ce qui suit:

«9. les dispositifs médicaux qui sont implantés, re-
pris à l’article 35 de l’annexe de l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des
prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités, et les accessoires
individuels spécialement conçus pour implanter ces
appareils.

10. les dispositifs médicaux repris à l’article 28 de
l’annexe de l’arrêté royal du 14 septembre 1984 éta-
blissant la nomenclature des prestations de santé en
matière d’assurance obligatoire soins de santé et in-
demnités.»

16 juillet 1999

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In rubriek XXIII van tabel A van de bijlage van
het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vast-
stelling van de tarieven van de belasting over de toe-
gevoegde waarde en tot indeling van de goederen en
de diensten bij die tarieven, vervangen bij het konink-
lijk besluit van 25 maart 1998, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

A) in de bepaling onder 2 vervallen de woorden «,
dan wel worden ingeplant»;

B) de rubriek wordt aangevuld als volgt:

«9. De medische hulpmiddelen die worden
geïmplanteerd, opgenomen in artikel 35 van de bij-
lage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984
tot vaststelling van de nomenclatuur van de genees-
kundige verstrekkingen inzake verplichte verzeke-
ring voor geneeskundige verzorging en uitkeringen
en het bijbehorende individuele materiaal speciaal
ontworpen om deze toestellen te implanteren.

10. De medische hulpmiddelen, opgenomen in ar-
tikel 28 van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de nomencla-
tuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging
en uitkeringen.».

16 juli 1999

G. D'HONDT
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